
Bu do wa i pod sta wo we funk cje IL -1

In ter leu ki na -1 (IL -1) jest jed ną z naj wa żniej -
szych cy to kin pro za pal nych, a jej cha rak te ry stycz ną
ce chą jest wie lo kie run ko wy wpływ na or ga nizm,
któ ry prze ja wia się zdol no ścią od dzia ły wa nia
na nie ma lże wszyst kie ty py ko mó rek. 

In ter leu ki na -1 wy stę pu je w dwóch for mach bę -
dą cych pro duk ta mi ró żnych ge nów: IL -1 oraz
IL -1b. Obie for my są syn te ty zo wa ne głów nie przez
mo no cy ty i ma kro fa gi ja ko pre kur so ry po zba wio ne
se kwen cji li de ro wej o ma sie czą stecz ko wej 31 kDa,
któ rych prze kształ ce nie do form doj rza łych wy ma -
ga udzia łu spe cy ficz nych pro te az ko mór ko wych
[1, 2].

W trans la cji pre kur so ra dla IL -1 (pro IL -1)
udział bio rą mi kro tu bu le, a nie sia tecz ka śród pla -

zma tycz na, jak w przy pad ku więk szo ści bia łek.
Brak se kwen cji li de ro wej spra wia, że zsyn te ty zo wa -
ny pre kur sor po zo sta je w cy to zo lu ko mór ki. Z te go
wzglę du IL -1 jest wy kry wa na w krwi i pły nach
ustro jo wych głów nie w ostrych sta nach cho ro bo -
wych, któ rym to wa rzy szy li za ko mó rek. Część czą -
ste czek pre kur so ra mo że ule gać eks pre sji na po -
wierzch ni sty mu lo wa nych ko mó rek ta kich jak mo -
no cy ty czy lim fo cy ty B. Pre kur sor dla in ter leu ki ny -
-1 obec ny za rów no w cy to zo lu, jak i w bło nie ko -
mór ko wej, wy ka zu je peł ną ak tyw ność bio lo gicz ną
[3].

Po dob nie jak pro IL -1, pre kur sor dla IL -1b ta k -
że pod le ga trans la cji w cy to zo lu w po wią za niu z cy -
tosz kie le tem, jed nak po zo sta je we wnątrz ko mór ki
tyl ko do mo men tu uzy ska nia peł nej ak tyw no ści.
W od ró żnie niu od IL -1, in ter leu ki na -1b nie wy stę -
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pu je w bło nie ko mór ko wej, a jej pre kur sor wy ka zu -
je tyl ko mar gi nal ną ak tyw ność bio lo gicz ną. Prze -
kształ ce nie pre kur so ra dla IL -1b do for my doj rza łej
wy ma ga en zy ma tycz ne go cię cia czą stecz ki po mię -
dzy ami no kwa sa mi w po zy cjach 116 i 117 z udzia -
łem spe cy ficz nej we wnątrz ko mór ko wej pro te azy
se ry no wej (ICE) zwa nej ka spa zą -1 [4, 5]. En zym
ten jest swo isty dla for my IL -1b i nie wy ka zu je ak -
tyw no ści w sto sun ku do pre kur so ra dla IL -1. Ak -
tyw na IL -1b jest wy dzie la na przede wszyst kim
przez ak ty wo wa ne ko mór ki li nii mo no cy tar no -ma -
kro fa go wej (Rys. 1) [3, 6].

Ist nie ją dwa ty py re cep to rów dla IL -1 (IL -1R):
typ I (IL -1RI) i II (IL -1RII). Re cep to ry I ty pu obec -
ne są głów nie na ko mór kach na błon ka i śród błon ka,
ko mór kach mię śni gład kich, he pa to cy tach, ke ra ty -

no cy tach, ko mór kach den dry tycz nych i lim fo cy tach
T. Przy łą cze nie czą stecz ki IL -1 do re cep to ra I ty pu
ini cju je prze ka za nie sy gna łu do wnę trza ko mór ki
i ak ty wu je ka ska dę re ak cji zwią za nych z ak tyw no -
ścią bio lo gicz ną cy to ki ny. Re cep to ry II ty pu wy stę -
pu ją przede wszyst kim na neu tro fi lach, mo no cy tach
oraz lim fo cy tach B i wy ka zu ją sil ne po wi no wac two
do IL -1b jed nak nie ma ją zdol no ści prze wo dze nia
sy gna łu do ko mór ki i dla te go na zy wa ne są „pu łap -
ka mi” lub „wa bi ka mi” dla IL -1b. Część czą ste czek
re cep to ra II wy stę pu je w for mie roz pusz czal nej
w pły nach ustro jo wych [3].

Ro dzi na ge nów dla IL -1 ko du je po nad to uni ka -
to wą w świe cie cy to kin czą stecz kę an ta go ni sty re -
cep to ra dla IL -1 (IL -1Ra). Jest to biał ko pod le ga ją -
ce sta łej eks pre sji w ke ra ty no cy tach i ko mór kach
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Rys. 1. Porównanie syntezy IL-1 i IL-1b
Fig. 1. IL-1 and IL-1b synthesis comparison



na błon ka je lit. Po nie waż w swej struk tu rze po sia da
pep tyd sy gna ło wy, po trans la cji jest wy dzie la ne
z ko mór ki. An ta go ni sta wy ka zu je znacz ną, bo
aż 26% ho mo lo gię w sto sun ku do IL -1b i wy so kie
po wi no wac two do IL -1RI, acz kol wiek przy łą cze nie
czą stecz ki an ta go ni sty do re cep to ra ty pu I nie po -
wo du je prze ka za nia sy gna łu do ko mór ki. Z te go
wzglę du re cep tor ty pu II dla IL -1 oraz an ta go ni stę
re cep to ra dla tej cy to ki ny mo żna roz pa try wać ja ko
część sys te mu kon tro li ak tyw no ści in ter leu ki ny -1
[1, 3, 6].

In ter leu ki na -1 jest jed ną z naj wcze śniej opi sa -
nych cy to kin, co zwią za ne jest z jej wie lo kie run ko -
wym dzia ła niem na or ga nizm. Jed ną z cech bio lo -
gicz nych tej cy to ki ny jest zdol ność do zwięk sza nia
eks pre sji ró żno rod nych ge nów głów nie po przez ini -
cjo wa nie trans kryp cji lub sta bi li zo wa nie czą ste czek
mRNA. IL -1 wzma ga eks pre sję ge nów ko du ją cych

licz ną gru pę cy to kin, ta kich jak IL -2, IL -3, IL -5,
IL -6, IL -8, IL -9, IL -12 czy in ter fe ro nów [3, 4, 7].
Wpływ IL -1 obej mu je rów nież ge ny wa run ku ją ce
syn te zę me dia to rów pro za pal nych, skład ni ków do -
peł nia cza (C2, C3 i czyn ni ka B) oraz wie lu czyn ni -
ków wzro sto wych (np. dla ke ra ty no cy tów, fi bro bla -
stów, he pa to cy tów czy ko mó rek ner wo wych). Istot -
ną ro lą in ter leu ki ny -1 jest re gu la cja po zio mu eks -
pre sji re cep to rów, w tym re cep to rów dla cy to kin,
oraz czą ste czek ad he zyj nych. Wie le z ob ja wów wy -
wo ły wa nych przez IL -1 ta kich jak pod wy ższo -
na tem pe ra tu ra cia ła czy utra ta ape ty tu jest bez po -
śred nim wy ni kiem dzia ła nia pro sta glan dyn, ja ko że
cy to ki na ta po bu dza eks pre sję cy klo ok sy ge na zy
[3, 8]. In ter leu ki na -1 wy ka zu je zdol ność do in duk -
cji syn ta zy tlen ku azo tu, a za tem do po bu dza nia pro -
duk cji tlen ku azo tu (NO·) przez licz ne ty py ko mó rek
np. oste okla sty, ma kro fa gi, ko mór ki gle ju, ko mór ki
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Rys. 2. IL-1: wybrane aspekty aktywności biologicznej; () – wzrost; () – spadek
Fig. 2. IL-1: selected aspects of biological activity; ()–increase; () – decrease



tucz ne, mo no cy ty czy ko mór ki mię śni gład kich [3].
Co wię cej, IL -1 współ dzia ła z in ny mi kom po nen ta -
mi ukła du od por no ścio we go ta ki mi jak IL -6, TNF
czy IFN -g [9]. In ter leu ki na -1 po bu dza roz wój re ak -
cji za pal nej ta kże po przez che mo tak tycz ne od dzia -
ły wa nie na neu tro fi le i mo no cy ty. Ak ty wu je lim fo -
cy ty, mo no cy ty, ma kro fa gi oraz ko mór ki NK [3].
W mo de lach do świad czal nych IL -1 wy ka zu je po -
nad to ak tyw ność ad iu wan to wą [1]. Udo wod nio no,
że IL -1 peł ni ta kże wa żną ro lę w roz wo ju od po wie -
dzi hu mo ral nej po przez in duk cję eks pre sji czą ste -
czek CD40L i OX40 na po wierzch ni lim fo cy tów T,
co z ko lei jest nie zbęd ne dla pra wi dło wej in te rak cji
ko mó rek T za rów no z ko mór ka mi APC, jak i lim fo -
cy ta mi B. Za tem IL -1 po bu dza pro duk cję prze ciw -
ciał bio rąc udział w ak ty wa cji lim fo cy tów T i ich ró -
żni co wa niu w ko mór ki od po wie dzi im mu no lo gicz -
nej ty pu Th2 [10].

Re asu mu jąc in ter leu ki na -1 sta no wi wa żny ele -
ment ukła du im mu no lo gicz ne go za an ga żo wa ny
w licz ne i bar dzo ró żno rod ne pro ce sy wa run ku ją ce
spój ne funk cjo no wa nie ma kro or ga ni zmu oraz sko -
or dy no wa ną od po wiedź na ata ku ją ce ustrój czyn ni -
ki za kaź ne (Rys. 2). 

Ro la IL -1 w in wazjach pa so żyt ni czych

IL -1 ja ko sil ny ak ty wa tor sze re gu re ak cji im mu -
no lo gicz nych peł ni nie zwy kle wa żną funk cję
w obro nie or ga ni zmu przed ró żne go ty pu pa to ge na -
mi, w tym rów nież pa so ży ta mi. Pod wy ższo ny po -
ziom te go biał ka ob ser wo wa no np. w su ro wi cach
re zu sów za ra żo nych Pla smo dium co at neyi [11] czy
w su per na tan tach po ho dow la nych ma kro fa gów izo -
lo wa nych od by dła za ra żo ne go Ba be sia bo vis [12]. 

Me cha ni zmy dzia ła nia IL -1 są ró żne i nie rzad ko
opie ra ją się na ko ope ra cji z in ny mi kom po nen ta mi
ukła du im mu no lo gicz ne go. Wy ka za no np. w ba da -
niach in vi tro, że je dy nie łącz ne za sto so wa nie in ter -
leu ki ny -1b i TNF -g ha mo wa ło re pli ka cję ta chy zo -
itów To xo pla sma gon dii w ko mór kach śród błon ka
ży ły pę po wi no wej [13]. Po wszech nie wia do mo, że
neu tro fi le ma ją zdol ność po chła nia nia i we wnątrz -
ko mór ko we go za bi ja nia zop so ni zo wa nych ko mó rek
T. gon dii. Do świad cze nia Den ney i wsp. [14] z uży -
ciem li nii ko mór ko wych po ka za ły, że li za za ra żo -
nych ko mó rek w wy ni ku na mna ża nia się pa so ży ta
po wo du je uwol nie nie zlo ka li zo wa nej we wnątrz ko -
mór ko wo IL -1, któ ra z ko lei po bu dza wy dzie la nie
m.in. IL -8 przez są sied nie ko mór ki. IL -8 ja ko czyn -
nik za an ga żo wa ny w re kru ta cję i ak ty wa cję neu tro -
fi lów przy czy nia się do kon tro li roz wo ju in wa zji pa -

so żyt ni czej. Po dob ne współ dzia ła nie IL -1 i IL -8 ob -
ser wo wa no w trak cie za ra że nia En ta mo eba hi sto ly -
ti ca. Tro fo zo ity te go pier wot nia ka ata ku ją ko mór ki
na błon ka je lit po wo du jąc ich li zę i po ja wie nie się
w tkan kach IL -1 ja ko ak ty wa to ra syn te zy IL -8.
Jed nak w przy pad ku peł za ko wi cy pro duk cja cy to -
kin ta kich jak IL -8 i re kru ta cja neu tro fi lów mo że
po tę go wać re ak cję za pal ną i zwięk szać uszko dze nia
tka nek [15, 16].

Dzia ła nie prze ciw pa so żyt ni cze IL -1 mo że ta kże
wy ni kać z jej zdol no ści do in duk cji okre ślo nych
tok sycz nych me ta bo li tów. Fi che ra i wsp. [17] udo -
wod ni li w wa run kach in vi tro, że IL -1b peł ni istot -
ną ro lę w ogra ni cza niu na mna ża nia się ko mó rek
Try pa no so ma cru zi, pier wot nia ka od po wie dzial ne -
go za cho ro bę Cha ga sa. Do świad cze nia z uży ciem
szczu rzych ko mó rek mię śnia ser co we go wy ka za ły,
iż sty mu la cja IL -1b pro mu je syn te zę tlen ku azo tu
przez mio cy ty, co z ko lei pro wa dzi do ogra ni cze nia
in wa zji pa so żyt ni czej prze ja wia ją ce go się ni ższym
od set kiem ko mó rek mię śnio wych za wie ra ją cych
ży we pa so ży ty. Rów nież do świad cze nia in vi vo
na mo de lu my sim po ka za ły, że po da nie zwie rzę tom
za ra żo nym Pla smo dium vinc kei IL -1 skut ku je
wzmo żo ną syn te zą NO˙ i pod wy ższe niem je go po -
zio mu w su ro wi cy zwie rząt [18]. In du ko wa na przez
IL -1 pro duk cja tok sycz ne go tlen ku azo tu sta no wi
ta kże li nię obro ny przed znacz nie więk szy mi pa so -
ży ta mi. Stwier dzo no, że my sie ko mór ki śród błon ka
sty mu lo wa ne IL -1b lub IL -1 ule ga ją ak ty wa cji,
a wy twa rza ny przez nie tle nek azo tu umo żli wia za -
bi cie larw przy wry Schi sto so ma man so ni. Wy ni ki
tych do świad czeń wska zu ją więc, że ko mór ki śród -
błon ka, nie za li cza ne zwy kle do istot nych skład ni -
ków ukła du im mu no lo gicz ne go, mo gą brać udział
w obro nie or ga ni zmu przed pa so ży ta mi obec ny mi
w na czy niach krwio no śnych [19].

Nie mniej jed nak wzmo żo na pro duk cja IL -1 nie
za wsze wy wie ra ko rzyst ny efekt na za ra żo ny ma -
kro or ga nizm. The ile ria an nu la ta to pier wot niak
prze no szo ny przez klesz cze i wy wo łu ją cy cię żką
cho ro bę u by dła. Ko mór ki za wie ra ją ce pier wot nia -
ka zy sku ją no wy fe no typ i są zdol ne do bez po śred -
niej ak ty wa cji dzie wi czych lim fo cy tów T, na wet
przy bra ku roz pusz czal nych an ty ge nów pa so ży ta.
Ta nie kon tro lo wa na pro li fe ra cja lim fo cy tów z po -
mi nię ciem pra wi dło wej ka ska dy re ak cji obej mu ją -
cej pre zen ta cję an ty ge nów przez ko mór ki APC (an -
ti gen pre sen ting cells) od po wie dzial na jest za wy -
stą pie nie ob ja wów cho ro by. Brown i wsp. [20] po -
ka za li w wa run kach in vi tro, że IL -1 jest jed nym
z naj wa żniej szych czyn ni ków ak ty wu ją cych pro li -
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fe ra cję lim fo cy tów T pod wpły wem ko mó rek za ra -
żo nych T. an nu la ta, a tym sa mym jest za an ga żo wa -
na w pa to ge ne zę za ra że nia. Ta kże w przy pad ku
osób za ra żo nych fi la ria mi (Wu che re ria ban cro fti,
Bru gia ma layi, B. ti mo ri) uwa ża się, że od po wiedź
im mu no lo gicz na ży wi cie la sta no wi naj istot niej szy
ele ment przy czy nia ją cy się do roz wo ju fi la rio zy wę -
złów chłon nych, któ ra cha rak te ry zu je się ostrą lub
prze wle kłą re ak cją za pal ną. Po rk sa korn i wsp. [21]
wy ko rzy sta li w ba da niach nad ro lą IL -1 w fi la rio -
zach głów ny an ty gen po wierzch nio wy en do sym bio -
tycz nych bak te rii Wol ba chia by tu ją cych w ko mór -
kach fi la rii, gdyż biał ko to jest sil nym in duk to rem
re ak cji za pal nych u za ra żo nych lu dzi. Po ka za li, że
my sie ma kro fa gi sty mu lo wa ne an ty ge nem bak te rii
Wol ba chia wy ka zu ją wzmo żo ną eks pre sję sze re gu
cy to kin w tym IL -1, sil ne go ak ty wa to ra re ak cji za -
pal nej. 

Nie kie dy wpływ IL -1 na roz wój za ra że nia jest
ści śle uza le żnio ny od cza su jej dzia ła nia. Kost ka
i wsp. [22] do wie dli, że my szy za ra żo ne Le ish ma nia
ma jor re agu ją od mien nie na in ter leu ki nę -1 w fa zie
wcze snej i póź nej za ra że nia. Za sto so wa nie IL -1
w cza sie ak ty wa cji lim fo cy tów T, a za tem na wcze -
snym eta pie in wa zji wzma ga ło ochron ną od po wiedź
ty pu Th1. Na to miast dłu go trwa łe po da wa nie cy to ki -
ny pro mo wa ło roz wój od po wie dzi ty pu Th2 i przy -
czy nia ło się do po gor sze nia sta nu zdro wia za ra żo -
nych zwie rząt. Ob ser wa cje te zo sta ły po twier dzo ne
przez in ne ze spo ły ba daw cze. Ji i wsp. [23] oraz Xin
i wsp. [24] wy ka za li, że in wa zja L. ma jor u my szy
in du ku je jesz cze we wcze snej fa zie za ra że nia syn te -
zę IL -1, ko niecz nej do ak ty wa cji lim fo cy tów T, co
po wstrzy mu je roz wój cho ro by. Na to miast za ra że niu
wy wo ła ne mu przez L. ama zo nen sis to wa rzy szy
znacz ne opóź nie nie w pro duk cji wie lu cy to kin pro -
za pal nych, w tym IL -1, a ta kże ob ni żo ny po ziom jej
se kre cji przez ko mór ki den dry tycz ne, co spra wia, że
cho ro ba ma cha rak ter po stę pu ją cy. Ob ni że nie syn te -
zy i wy dzie la nia IL -1 jest ta kże ob ser wo wa ne w le -
isz ma nio zie po wo do wa nej przez L. do no va ni. Pier -
wot niak ten roz wi nął zdol ność do ata ko wa nia jed -
no ją drza stych fa go cy tów bez ich ak ty wa cji i sty mu -
la cji do pro duk cji IL -1, co wa run ku je prze ży cie pa -
so ży tów we wnątrz pro fe sjo nal nych ko mó rek żer -
nych [25, 26]. 

Przy to czo ne przy kła dy nie tyl ko ilu stru ją wie lo -
kie run ko wość dzia ła nia IL -1 oraz uwy pu kla ją jej
sil ną ak tyw ność im mu no lo gicz ną, ale da ją ta kże
wgląd w zło żo ność in te rak cji po mię dzy or ga ni -
zmem pa so ży ta i ży wi cie la, w któ rych ro lę ak tyw -
ne go po śred ni ka i uczest ni ka peł ni mię dzy in ny mi

układ im mu no lo gicz ny. Ró żno rod ność wza jem nych
re la cji pa so żyt -ży wi ciel na le ża ło by jed nak przed sta -
wić w znacz nie szer szym kon tek ście, z uwzględ nie -
niem ukła du en do kryn ne go i ośrod ko we go ukła du
ner wo we go (OUN). Obec nie wia do mo na przy kład,
że no si ciel stwo pier wot nia ka T. gon dii, zwią za ne
z obec no ścią cyst pa so ży ta w OUN mo że mieć
wpływ na oso bo wość, za cho wa nie czy zdol no ści in -
te lek tu al ne ży wi cie la [27–29]. Do kład ny me cha -
nizm ta kie go od dzia ły wa nia pa so ży ta nie jest zna ny,
ale wią że się go mię dzy in ny mi z pod nie sio nym po -
zio mem do pa mi ny. Jej wy dzie la nie mo że sta no wić
wy raz to czą cej się w OUN re ak cji za pal nej [30],
w któ rej istot ną ro lę od gry wa ją ta kie kom po nen ty
ukła du im mu no lo gicz ne go jak cy to ki ny pro za pal ne,
wśród nich IL -1.
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